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[Finansministeren.] 
medlem talte om, og det, jeg har svaret på. 
Det ærede medlem siger nemlig nu, at ud- 
valget har siddet i 2 år, men det udvalg, 
der arbejder med disse spørgsmål, er nedsat 
af mig i efteråret 1960 og har derfor indtil 
nu kun haft et halvt år at arbejde med 
sagen i, hvilket ikke kan siges at være 
urimelig lang tid til et så indviklet spørgs- 
måls behandling. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Ib Thyregod til socialministeren: 
홢Hvor vidt agter socialministeren at 

foreslå gennemført ændringer i den gæl- 
dende folkepensionslovgivning med sær- 
ligt henblik på selvpensionister og alder- 
domsopsparere? " 

Ib Thyregod: Det spørgsmål, jeg har stillet 
til den højtærede socialminister angående 
en eventuel ændring i folkepensionslovgiv- 
ningen med særligt henblik på selvpensioni- 
ster og alderdomsopsparere, har naturligvis 
en lignende motivering som mit spørgsmål 
til finansministeren. 

Jeg er naturligvis bekendt med de ændrin- 
ger i folkepensionslovgivningen, som allerede 
er sket ved lov af 29. marts 1960 og lov af 
29. oktober 1960. Ved ingen af disse lov- 
ændringer er der imidlertid taget særligt 
hensyn til de ældre selvpensionister og 
alderdomsopsparere ud fra de synspunkter, 
jeg har anført i forbindelse med mit spørgs- 
mål til finansministeren. Det forekommer 
mig imidlertid rimeligt, at sådanne ændrin- 
ger gennemføres i folkepensionslovgivningen, 
at disse kan komme til at virke som en 
omend yderst beskeden kompensation for 
det tab, de pågældende har lidt gennem 
inflationen. Jeg tænker herved på ændring 
i fradragsreglerne og på forhøjelse af 
mindstebeløbet, eventuelt med særligt hen- 
blik på selvpensionisterne, således som det 
har været tilfældet i Norge. 

Ud over at pege på dette spørgsmål, de 
ældre selvpensionisters-stilling, vil jeg gerne 
sige, at den ligestilling mellem pensionister 
og andre alderdomsopsparere, altså de, som 
pensionerer sig selv gennem pensionsforsik- 
ring på den ene side, og de, som sparer op 
gennem en eller anden formueopsparing på 

den anden side, som loven af 29. marts 
1960 tilsigtede, ikke er blevet gennemført 
fuldt ud, ligesom det opnåede resultat skete 
ved en forringelse af formueopsparernes 
stilling. Den påtænkte ligestilling blev 
gennemført således, at der ved pensions- 
indtægt skulle bortses fra 25 pet. af denne 
ved beregning af folkepensionens størrelse, 
og ved formueindtægt skulle der ved bereg- 
ningen finde et tillæg sted på 25 pet. Idet 
jeg henviser til de beregninger, som af Pen- 
sionsforsikringsanstalten er fremsendt til 
den højtærede socialminister, og hvoraf det 
fremgår, at en ligestilling kan opnås ved, 
at der gives pensionsindtægter et fradrag 
på 40 pet., for enlige 45 pet., skal jeg spørge, 
om den højtærede socialminister agter at 
foreslå ændringer i overensstemmelse her- 
med og søge slettet den skete forringelse for 
formueopsparere. 

Den højtærede finansminister omtalte, at 
det udvalg, der beskæftiger sig med den 
skattemæssige side af sagen, var nedsat 
af ham. Den højtærede statsminister har 
tidligere oplyst, at der var nedsat et særligt 
udvalg, som skulle beskæftige sig både 
med den skattemæssige og den folkepen- 
sionsmæssige side af spørgsmålet om lige- 
stilling, men det er mig ikke bekendt, om 
dette udvalg har afgivet betænkning ved- 
rørende den folkepensionsmæssige side. 

Jeg skal endelig henvise til den urimelig- 
hed, der findes i de nugældende regler om 
pristalsreguleret alderdomsopsparing. Hvis 
en selvpensionist tegner en indekskontrakt, 
således at opsparingen af staten garanteres 
pristalsreguleret, går han naturligvis ud 
fra, at han virkelig får fordelen af denne 
pristalsregulering. Dette er imidlertid ikke 
tilfældet. Hvis han, når han går på pension, 
opnår indekstillæg, nedsættes folkepensio- 
nen, eventuelt også mindstebeløbet, med de 
til indekstillægget svarende beløb, dog ikke 
over 35 pet. af forskellen mellem den pris- 
talsregulerede ydelse og grundbeløbet i 
henhold til illdekskolltrakten. Det vil med 
andre ord sige, at fordelen ved den indeks- 
forsikring, man får folk til at tegne ved 
tilsagn om pristalsregulering, formindskes 
ved nedsættelse af folkepensionen. Denne 
urimelige regel må og bør ændres. 

Jeg er bekendt med, at nu afdøde social- 
minister Strøm over for en deputation af 
sparekasserepræsentanter har meddelt, at 


